АДМИНИСТРАЦИЯ

СВЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Котельничского района Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.12.2022                                                                                № 48
п.Светлый
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Светловского сельского поселения

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Светловского сельского поселения, администрируемых администрацией Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области от 28.11.2022 № 47 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Светловского сельского поселения»

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Глава администрации

Светловского сельского поселения                                    Л.В.Вычугжанина
ПОДГОТОВЛЕНО

Глава администрации

Светловского сельского поселения                                    Л.В.Вычугжанина

Приложение

Утверждена

постановлением администрации Светловского сельского поселения от 06.12.2022 № 48
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Светловского сельского поселения, администрируемых администрацией Светловского сельского поселения Котельничского района  Кировской области

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Светловского сельского поселения, администрируемых администрацией Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области (далее - Методика), разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде в целях реализации администрацией Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области (далее – администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета сельского поселения в части прогнозирования поступлений по закрепленным доходам.

2. Прогнозирование поступлений осуществляется в разрезе видов и подвидов доходов, закрепленных за администрацией  постановлением администрации Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области от 24.12.2021 № 58 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Светловского сельское поселение Котельничского района Кировской области»

3. При прогнозировании поступлений налоговых, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от негосударственных организаций и прочих безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения используются следующие методы (комбинация методов):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов  доходов не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период доходов, если он не превышает 3 года;

индексация – расчет с применением коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов в предшествующие периоды, но не менее чем за 3 года;

иной способ по соответствующим обоснованиям.

4. При расчете прогнозного объема поступлений доходов учитывается оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияние на объем поступлений доходов  отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области и администрации Котельничского района Кировской области и администрации Светловского  сельского поселения Котельничского района Кировской области.

5. Расчет прогнозного объема поступлений доходов на текущий финансовый год корректируется исходя из фактического объема поступлений доходов на определенную дату и оценки поступлений до конца текущего финансового года с учетом факторов, влияющих на поступление доходов, и помесячной динамики поступлений в предыдущие периоды.

6. Методика прогнозирования поступлений налоговых, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от негосударственных организаций и прочих безвозмездных поступлений, администрируемых администрацией, определена в приложении к настоящей Методике.

7. Прогнозирование поступлений налоговых, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от негосударственных организаций и прочих безвозмездных поступлений на плановый период осуществляется с применением метода индексации.

8. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов районного и областного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

9. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления на определенную отчетную дату текущего финансового года, а также исходя из планируемого объема поступлений (возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего финансового года.